para integrar o domínio público, nomeadamente Rua da Quinta da Feia, com vista ao inicio das 
obras do pontão sobre a ribeira de Rio-de-Moinhos e acesso ao mesmo, com efeitos a partir da 
assinatura do referido acordo. 
Aprovou também a despesa no valor total de 276,00€/duzentos e setenta e seis euros), 
respeitante ao pagamento dos custos resultantes da reclamação cadastral, no valor de 255,00€ 
(duzentos e cinquenta e cinco euros), acrescido de 21,00€ (vinte e um mil euros), 
correspondentes ao custo pelo necessário averbamento à descrição na Conservatória do Registo 
Predial. 
Aprovou igualmente a emissão de certidão, para efeitos de reclamação cadastral, relativa à área

[...]

N° 05 - Para conhecimento, a Presidente da Câmara, apresentou uma informação da Chefe 
da Divisão de Gestão Financeira e Administrativa, datada de 18 de novembro de 2015, a dar 
conta da anulação de parte do apoio aprovado para o "Grupo Folclórico e Etnográfico de Alvega", 
no âmbito do Finabrantes 2015 - medida 1, no montante de 3.998,50€ (três mil novecentos e 
noventa e oito euros e cinquenta cêntimos), conforme solicitado pela equipa técnica de 
acompanhamento do programa Finabrantes, nos termos do n° 4 do artigo 12° do respetivo 
regulamento. - PG 244806 

Tomado conhecimento. 

124882 

N° 06 - Para conhecimento, a Presidente da Câmara, apresentou uma informação da Chefe 
da Divisão de Gestão Financeira e Administrativa, datada de 17 de novembro de 2015, a dar 
conta da anulação do montante de 276,69€ (duzentos e setenta e seis euros e sessenta e nove 
cêntimos), aprovado para a "Junta Regional Portalegre - Castelo Branco do Corpo Nacional de 
Escutas", no âmbito do Finabrantes 2015 - medida 5 - Eventos, conforme solicitado pela equipa 
técnica de acompanhamento do programa Finabrantes, nos termos do n° 4 do artigo 12° do

[...]

final do júri do procedimento referente ao Ajuste Direto n° 66/2015 para aquisição de serviços 
de segurança e vigilância de edifícios do Município de Abrantes e adjudicou ao consórcio 2045-
Gália/Serviços de Vigilância e Segurança, A.C.E. a aquisição dos referidos serviços, pelo 
montante de montante de 216.924,90€ (duzentos e dezasseis mil novecentos e vinte e quatro 
euros e noventa cêntimos), acrescido de IVA à taxa legal em vigor, para os dois anos de vigência 
de contrato e por tratar da proposta de mais baixo preço para o Município de Abrantes. - PG 
216433 

Tratando-se de competência da câmara municipal, mas não podendo este órgão reunir

[...]

o relatório final do júri do procedimento referente ao Ajuste Direto n° 66/2015 para aquisição 
de serviços de segurança e vigilância de edifícios do Município de Abrantes e adjudicou ao 
consórcio 2045- Gália/Serviços de Vigilância e Segurança, A.C.E. a aquisição dos referidos 
serviços, pelo montante de montante de 216.924,90€ (duzentos e dezasseis mil novecentos e 
vinte e quatro euros e noventa cêntimos), acrescido de IVA à taxa legal em vigor, nos termos e 
com os fundamentos do relatório final do júri procedimento do referido ajuste direto. 

N° 12 - Proposta de Deliberação da Presidente da Câmara, referente a uma informação

[...]

porte, situada no Centro Social e Paroquial de São Facundo, uma vez que a União de Freguesias 
de São Facundo e Vale das Mós, não possui pessoal qualificado para executar aquele tipo de 
trabalho. 
Mais informa que, para efetuar o abate foram apurados os custos da operação, no montante de 
371,64€ (trezentos e setenta e um euros e sessenta e quatro cêntimos), acrescido do IVA à taxa 
legal em vigor (457,12€). - PG 243792 

Deliberação: Por unanimidade, aprovar o apoio ao Centro Social e Paroquial de São Facundo, 
mediante a realização de trabalhos de abate da laranjeira de grande porte, dispensando-se o 
pagamento do respetivo valor, que se estima em 371,64€ (trezentos e setenta e um euros e 
sessenta e quatro cêntimos), acrescido do IVA à taxa legal em vigor. 

ii 

N° 13 - Proposta de Deliberação da Presidente da Câmara, referente a uma informação 
da Chefe da Divisão de Gestão Financeira e Administrativa, datada de 19 de novembro de 2015,